

PATVIRTINTA
2023 m. vasario 28 d.
Visuotinio narių susirinkimo
protokolu Nr. 4



RASEINIŲ KRIZIŲ CENTRAS

Asociacija. Vytauto Didžiojo g. 1, Raseiniai, tel. (8 428) 52177, mob. tel. (8 657) 87475,
el. p. info@raseiniukriziucentras.lt. Duomenys kaupiami ir saugomi Juridinių asmenų registre, kodas 300639264

ASOCIACIJA RASEINIŲ KRIZIŲ CENTRAS 2022 M. VEIKLOS ATASKAITA

Asociacija Raseinių krizių centras yra ne pelno siekianti organizacija, teikianti pagalbą Raseinių rajono gyventojams, atsidūrusiems krizinėje situacijoje.

Asociacijos Raseinių krizių centras (toliau – Asociacija) tikslai ir uždaviniai yra numatyti Asociacijos įstatuose.

Tikslai	Uždaviniai
1. Atstovauti Asociacijos narių interesus valstybės institucijose, skatinti jų iniciatyvas, remiantis ekspertinėmis žiniomis palaikyti nuolatinį dialogą su visuomene.	1.1. Koordinuoti Asociacijos narių bendradarbiavimą, skatinti sinergišką veikimą, siekiant Asociacijos tikslų. 1.2. Atstovauti Asociacijos narių interesus, dalyvaujant sprendimų priėmimo procesuose nacionaliniu ir regioniniu lygiu.
2. Koordinuotai vykdyti konsultacinę, patariamąją (lobistinę) veiklą, aktyviai dalyvauti sprendimų priėmimo procesuose, siekiant formuoti žmogaus teisių ir lyčių lygybės įtvirtinimo politiką.	2.1. Vykdyti aktyvią institucijos darbo stebėseną moterų žmogaus teisių įtvirtinimo srityje, teikti ekspertinę nuomonę ir pasiūlymus institucijų praktikų ir įstatyminės bazės tobulinimui. 2.2. Bendradarbiauti su nacionalinėmis ir tarptautinėmis institucijomis bei organizacijomis. 2.3. Koordinuotai remti kitų pilietinių organizacijų iniciatyvas žmogaus teisių gynimo ir lyčių lygybės įtvirtinimo srityje.

<p>3. Užtikrinti Asociacijos gebėjimų plėtrą, garantuoti asmenims, nukentėjusiems nuo nusikalstamų veikų tiek artimoje aplinkoje, tiek viešoje erdvėje, vienodą pagalbos prieinamumą ir pagalbos kokybę, kaip tai numatyta Lietuvos Respublikos įstatymuose ir kt. poįstatyminiuose teisės aktuose.</p>	<p>3.1. Užtikrinti ir teikti specializuotą kompleksinę pagalbą nuo smurto artimoje aplinkoje nukentėjusiems asmenims.</p> <p>3.2. Užtikrinti ir teikti akredituotą pagalbą nuo nusikalstamos veikos nukentėjusiems asmenims.</p> <p>3.3. Užtikrinti ir teikti akredituotą pagalbą nuo smurto lyties pagrindu nukentėjusiems asmenims.</p> <p>3.4. Užtikrinti ir teikti pagalbą smurtautojams.</p> <p>3.5. Užtikrinti ir teikti pagalbą asmenims, esantiems sudėtingoje psichologinėje situacijoje, išgyvenantiems emociš / psichologines krizes, įskaitant savižudybės, smurto, priklausomybių riziką.</p> <p>3.6. Ugdyti Asociacijos narių advokacijos gebėjimus ir juos panaudoti teikiant kompleksinę pagalbą.</p> <p>3.7. Parengti ir vykdyti vieningą savanorių rengimo programą, plėsti savanorių tinklą.</p> <p>3.8. Vykdyti mokymus, organizuoti kvalifikacijos kėlimo bei profesinio perdegimo prevencijai skirtus mokymus asmenims ir organizacijoms, dirbančioms su asmenimis, nukentėjusiais nuo nusikalstamų veikų.</p> <p>3.9. Organizuoti vieningas viešinimo kampanijas nacionaliniu mastu, siekiant geresnio Asociacijos ir jų teikiamos pagalbos žinomumo.</p> <p>3.10. Skatinti tarpinstitucinį bendradarbiavimą, kurti klientui draugišką aplinką teisėsaugos, sveikatos priežiūros, socialinėse įstaigose bei žiniasklaidoje ir pan.</p>
---	---

4. Ugdyti visuomenės narių sąmoningumą, siekiant nulinės tolerancijos smurtui prieš moteris ir smurtui viešame bei privačiame gyvenime.	4.1. Dirbti prevencijos srityje, inicijuoti informacines kampanijas bei dalyvauti su tuo susijusiose kitų organizacijų iniciatyvose, įskaitant tarptautines kampanijas žmogaus teisių ir lyčių lygybės įtvirtinimo srityje.
---	---

2022 m. Asociacijos įgyvendintos veiklos ir pasiekti rezultatai

Specializuotos kompleksinės pagalbos teikimas smurto artimoje aplinkoje nukentėjusiems asmenims

Per 2022 m. Raseinių specializuotos kompleksinės pagalbos centras (toliau – SKPC) užregistravo 585 asmenis, patyrusius smurtą artimoje aplinkoje. Iš jų 148 šeimose auga 308 nepilnamečiai vaikai, patyrę smurtą, tapę liudininkais ar gyvenantys aplinkoje, kurioje buvo smurtaujama.

SKPC pagalbą gavo 447 asmenys iš Raseinių rajono, 88 asmenys iš Vilniaus, 26 iš kitų rajonų.

Moterys sudaro absoliučią daugumą nukentėjusiųjų – 71 proc., 26 proc. vyrų ir 3 proc. vaikų. 66,7 proc. smurtautojų yra vyrai. 94,2 proc. moterų nukentėjo nuo vyrų, kai 56,76 proc. vyrų nukentėjo nuo vyrų. 28 proc. moterų nukentėjo nuo sutuoktinio, 34,26 proc. – nuo sugyventinio. 13,51proc. vyrų nukentėjo nuo sutuoktinės, sugyventinės, 19 proc. nuo sūnaus. 13 proc. moterų nukentėjo nuo savo vaikų (2 proc. dukrų ir 11 proc. sūnų). Dažniausiai nuo smurto artimoje aplinkoje nukentėjo asmenys, priklausantys 30 – 59 m. amžiaus grupei, t.y 61 proc. asmenų nukentėjo darbingiausiame savo amžiuje (75 proc. moterų ir 25 proc. vyrų). Per 2022 m. nukentėjusiems nuo smurto artimoje aplinkoje teikė 7 specialistai (konsultantai, psichologas, teisininkas), viso suteikta 2583 pagalbos rūšys (informavimas, konsultavimas, tarpininkavimas, bendradarbiavimas, psichologo, teisininko konsultacijos).

Kompleksinė pagalba šeimai

Raseinių krizių centras vykdo Raseinių rajono savivaldybės administruojamą projektą „Kompleksinės paslaugos šeimai“.

Tikslas – didinti kompleksinių (socialines, psichologines, tarpininkavimo, informavimo ir kt.) paslaugų prieinamumą šeimoms, siekiant įgalinti šeimą įveikti iškilusias krizes bei derinti šeimos ir darbo įsipareigojimus.

2022 m. registruota 117 dalyvių, kuriose auga 123 vaikai. Suteiktos 251 psichologo konsultacijos, 13 mediacijos konsultacijų. 15 dalyvių dalyvavo smurtinio elgesio keitimo programoje, kurie išklauso 136 val. užsiėmimų. 37 tėvai dalyvavo pozityvios tėvystės įgūdžių ugdymo mokymuose, išklausė 459 val.

Akredituota pagalbos tarnyba nuo nusikalstamos veikos nukentėjusiems asmenims

Socialinių paslaugų priežiūros departamentas prie SADM, vadovaudamasis Lietuvos Respublikos pagalbos nuo nusikalstamos veikos nukentėjusiems asmenims įstatymu, Pagalbos nuo nusikalstamos veikos nukentėjusiems asmenims tarnybų teikiamos pagalbos akreditavimo tvarkos aprašo, patvirtinto LR socialinės apsaugos ir darbo ministro 2021 m. balandžio 21 d. įsakymu Nr. A1-318 „Dėl pagalbos nuo nusikalstamos veikos nukentėjusiems asmenims tarnybų teikiamos pagalbos akreditavimo tvarkos aprašo patvirtinimo“ 2021 m. Raseinių krizių centrui suteikė teisę teikti akredituotą pagalbą nuo nusikalstamos veikos nukentėjusiems asmenims (toliau – Pagalba).

Per pagalbos tarnybos veiklos vykdymo laikotarpį 2022 m. užregistruota 115 nuo nusikalstamos veikos nukentėjusių asmenų. Pirmojo kontakto institucijos pranešė 83 nukentėjusiųjų nuo nusikalstamos veikos asmenų ir savarankiškai kreipėsi 32 asmenys nukentėję nuo nusikalstamos veikos. Gavusių akredituotą pagalbą pagalbos tarnyboje 81 moteris ir 34 vyrai. Pagalbos tarnybų siūlomą pagalbą sutiko gauti 115 asmenų, sutiko gauti ir gano 103 asmenys. Pakartotinai kreipėsi 12 asmenų. Akredituotą pagalbos tarnybos pagalbą gavo 103 asmenys, 72 moterys ir 31 vyras, iš jų 5 neįgalūs asmenys. Pagalbos gavėjai nukentėjo nuo veikos BK 135 str., 140 str., 145 str., 182 str., 187 str., 284 str. Vidutinis vienam asmeniui suteiktų paslaugų skaičius – 5. Pagalbos tarnyba per 2022 iš viso suteikė 359 paslaugas (informavimo, konsultavimo, teisininko, psichologo, palydėjimo ir kt.).

Raseinių krizių centro viešinimas

2022 m. Raseinių krizių centro ir jo veikla nuolat viešinama:

- www.raseiniukriziucentras.lt internetinėje svetainėje;
- <https://www.facebook.com/kriziucentrasraseiniai> paskyroje;
- Sukurti skelbimai: nemokama ir konfidenciali pagalba nukentėjusiems asmenims, patyrei smurtą?, nemokamos psichologo konsultacijos, pozityvios tėvystės įgūdžių ugdymo grupės,
- Sukurtos ir išleistos kortelės, skirtos reklamuoti pagalbos teikimą nuo nusikalstamos veikos nukentėjusiems asmenims;
- Kvietimas registruotis į pozityvios tėvystės įgūdžių ugdymo grupės mokymus;

- Pagalba šeimai, individualios, šeimos, poros psichologo konsultacijos;
- Kvietimas psichologo konsultacijai;
- Kvietimas šeimos mediacijai;
- Kvietimas nukentėjusiems nuo nusikalstamos veikos;
- Pagal internetinės svetainės www.raseiukriziucentras.lt statistiką, per 2022 m. svetainėje lankėsi 906 nauji vartotojai ir 333 vartotojai lankėsi pakartotinai internetinėje svetainėje.